
О внесении изменений и дополнений в решение № 12/4 Есильского районного 
маслихата от 24 декабря 2008 года "О районном бюджете на 2009 год"

Утративший силу
Решение Есильского районного маслихата Акмолинской области от 22 июля 
2009 года № 18/3. Зарегистрировано Управлением юстиции Есильского района 
Акмолинской области 5 августа 2009 года № 1-11-107. Утратило силу - 
решением Есильского районного маслихата Акмолинской области от 19 апреля 
2010 года № 25/3
       Сноска. Утратило силу - решением Есильского районного маслихата 
Акмолинской области от 19.04.2010 № 25/3
      На основании Бюджетного Кодекса Республики Казахстан от 04 декабря 2008
года, статьи 6 Закона Республики Казахстан «О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» от 23 января 2001 года, 
письма Акима Есильского района № 01-и/ 677 от 08 июля 2009 года Есильский 
р а й о н н ы й  м а с л и х а т  Р Е Ш И Л :
      1.Внести в решение Есильского районного маслихата «О районном бюджете 
на 2009 год» от 24 декабря 2008 года № 12/4 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 1-11-94 от 06 
января 2008 года, опубликовано в районной газете «Жаңа Есіл» от 16 января 
2009 года), с последующими изменениями и дополнениями, внесенными 
решением Есильского районного маслихата от 27 февраля 2009 года № 14/2 «О 
внесении изменений и дополнения в решение № 12/4 Есильского районного 
маслихата от 24 декабря 2008 года «О районном бюджете на 2009 год» (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов № 1-11-99 от 18 марта 2009 года, опубликовано в районной 
газете «Жаңа Есіл» от 03 апреля 2009 года № 25-26), решением Есильского 
районного маслихата от 08 апреля 2009 года № 15/4 « О внесении изменений и 
дополнения в решение № 12/4 Есильского районного маслихата от 24 декабря 
2008 года «О районном бюджете на 2009 год» (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 1-11-102 от 27 
апреля 2009 года опубликовано в районной газете «Жаңа Есіл» от 01 мая 2009 
года № 33-34), решением Есильского районного маслихата от 27 апреля 2009 
года № 16/2 « О внесении изменений и дополнения в решение № 12/4 Есильского
районного маслихата от 24 декабря 2008 года «О районном бюджете на 2009 год
» (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 



правовых актов № 1-11-105 от 14 мая 2009 года опубликовано в районной газете 
«Жаңа Есіл» от 22 мая 2009 года №39-40), следующие изменения и дополнения:
      в  п у н к т е  1 :
      п о д п у н к т е  1 :
      цифру «2324151» заменить на цифру «2289516,3»,
      цифру «1773081» заменить на цифру «1738446,3»;
      в  п о д п у н к т е  2 :
      цифру «2316845» заменить на цифру «2283147,3»;
      в  п о д п у н к т е  4 :
      цифру « 57790» заменить на цифру «56853»;
      в  п о д п у н к т е  5 :
      цифру « 7306» заменить на цифру «6369»;
      в  п у н к т е  4 :
      цифру «275150» заменить на цифру «202158»,
      цифру «247678» заменить на цифру «178921 »,
      цифру «64300» заменить  на  цифру «0» ,
      цифру «17703» заменить на цифру «17605,7»,
      цифру «9100» заменить на цифру «9051,0»,
      цифру «12153» заменить на цифру «12073,8»,
      цифру «56300» заменить на цифру «53856,2»,
      цифру «12985» заменить на цифру «12912,2»,
      цифру «30862» заменить на цифру «29147,1»,
      цифру «27472» заменить на цифру « 23237»,
      цифру «1642» заменить на цифру «1159»,
      цифру «21830» заменить на цифру «18078»;
      в  п у н к т е  5 :
      цифру «860118» заменить на цифру «898475,3»,
      цифру «802328» заменить на цифру «794768»,
      цифру «60424» заменить на цифру «52864»,
      цифру «57790» заменить на цифру «103707,3»,
      цифру «57790» заменить на цифру «56853»;
      дополнить абзацами следующего содержания:
      43102,3 тысяч тенге – на приобретение квартир жителям поселка 
К р а с н о г о р с к и й ;
      3752,0 тысяч тенге – на разработку проектно-сметной документации и 
проведение государственной экспертизы по реконструкции водозабора с 
установкой локальной станции очистки и обеззараживания воды в селе 
И н т е р н а ц и о н а л ь н о е .
      2.Приложение № 1 данному решению изложить в новой редакции согласно 



приложения  № 1  к  настоящему решению.
      3.Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
Управлении юстиции Есильского района Акмолинской области и вводится в 
действие с 1 января 2009 года.
      П р е д с е д а т е л ь  с е с с и и
      р а й о н н о г о  м а с л и х а т а ,
      и . о .  С е к р е т а р я
      районного маслихата                        С.Кудабаев
      СОГЛАСОВАНО:
      Аким Есильского района                     С.Ерин
      Н а ч а л ь н и к  о т д е л а
      э к о н о м и к и  и  б ю д ж е т н о г о
      планирования района                        А.Ибрагимова
П р и л о ж е н и е  1  к  р е ш е н и ю
Е с и л ь с к о г о  р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
от 22 июля 2009 года № 18/3
категория Утверж.

бюджет
Измен-
е н и е
(+,-)

У т о ч -
н е н н ы й
бюджет

класс
подкласс

1 2 3 4 5 6 7
I. ДОХОДЫ 2324151 -34635 2289516,3

1 Налоговые поступления 484445 0 484445

1 Подоходный налог 21926 0 21926
2 Идивидуальный подоходный налог 21926 0 21926

3 Социальный налог 301707 0 301707

1 Социальный налог 301707 0 301707
4 Налоги на собственность 142365 0 142365

1 Налоги на имущество 102087 0 102087
3 Земельный налог 24253 0 24253
4 Налог на транспортные средства 12317 0 12317

5 Единый земельный налог 3708 0 3708

5 Внутренние налоги на товары, работы  и услуги 16485 0 16485

2 Акцизы 2025 0 2025

3 Поступления за использование природных и 
других ресурсов

7496 0 7496

4 Сборы на ведение предпринимимательской и 
профессиональной деятельности

6964 0 6964

7 Прочие налоги

8 Обязательные платежи,взимаемые за 
совершение юридически значимых действий и (

1962 1962



или) выдачу документов уполномоченными на 
то государственными органами или 
должностными лицами

0

1 Государственная пошлина 1962 0 1962

2 Неналоговые поступления 8032 0 8032

1 Доходы от государственной собственности 208 208
1 Поступления части чистого дохода 

государственных предприятий

5 Доходы от аренды имущества,  находящегося в 
государственной собственности

208 0 208

2 Поступления от реализации товаров (работ, 
услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

5 0 5

1 Поступления от реализации товаров (работ, 
услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

5 0 5

3 Поступления денег от проведения 
государственных закупок,организуемых 
государственнымиучреждениями,
финансируемыми из государственного бюджета

1 0 1

1 Поступления денег от проведения 
государственных закупок,организуемых 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

1 0 1

4 Штрафы, пени, санкции, взыскания, налогаемые
госучрежден. финансируемыми из госбюджета, 
а также содержащимися и финансируемыми их 
бюджета (сметы расходов)нацбанка РК

7514 0 7514

1 Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета
, а также содержащимися и финансируемыми из
бюджета (сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за исключением 
поступлений от организаций нефтяного сектора

7514 0 7514

6 Прочие неналоговые поступления 304 0 304
1 Прочие неналоговые поступления 304 0 304

3 Поступления от продажи основного капитала 58593 0 58593

3 Продажа земли и нематериальных активов 58593 0 58593

1 Продажа земли 58593 0 58593
4 Поступления официальных трансфертов 1773081 -34634,7 1738446,3

2 1773081 -34634,7 1738446,3



Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления
Трансферты из областного бюджета 1773081 -34634,7 1738446,3

Функциональная группа Сумма отклонение У т о ч -
н е н н ы й
бюджетФункциональная подгруппа (+) (-)

А д м и н и с т р а т о р
б ю д ж е т н ы х
программ

Программа

Наименование

II. Затраты 2316845 50848,3 84546,0 2283147,3

01 Государственные услуги 
общего характера

161673 183,6 0 161857

1 Представительные, 
исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие 
функции государственного 
управления

143052 0 0 143052

112 Аппарат маслихата района (
города областного значения)

9042 0 0 9042

001 Обеспечение деятельности 
маслихата района (города 
областного значения)

8997 0 0 8997

002 Создание информационных 
систем

45 45

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

34448 0 0 34448

001 Обеспечение деятельности 
акима района (города 
областного значения)

34448 0 0 34448

123 Аппарат акима района в городе
, города районнного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

99561,7 0 0 99561,7

001 Функционирование аппарата 
акима района в городе, города 
районного значения, поселка, 
аула(села), аульного (
сельского) округа

99561,7 0 0 99561,7

2 Финансовая деятельность 12586,3 183,6 0 12769,9

452 Отдел финансов района (
города областного значения)

12586,3 183,6 0 12769,9

001 10545 0 0 10545



Обеспечение деятельности 
Отдела финансов

003 Проведение оценки имущества
в целях налогообложения

263,3 183,6 446,9

004 Организация работы по выдаче
разовых талонов и 
обеспечение полноты сбора 
сумм от реализации разовых 
талонов

1778 1778

5 Планирование и 
статистическая деятельность

6035 0 0 6035

453 Отдел экономики и 
бюджетного планирования 
района (города областного 
значения)

6035 0 0 6035

001 Обеспечение деятельности 
Отдела экономики и 
бюджетного планирования

6035 0 0 6035

02 Оборона 4905 0 0 4905

1 Военные нужды 873 0 0 873

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

873 0 0 873

8

005 Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей 
воинской обязанности

873 873

2 Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

4032 0 0 4032

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

4032 0 0 4032

6 Предупреждение и ликвидация
чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города 
областного значения)

4032 0 0 4032

04 Образование 1039905,5 200 66014,9 974090,6

1 Дошкольное воспитание и 
обучение

26437 0 0 26437

123 Аппарат акима района в городе
, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

26437 0 0 26437

004 26437 26437



Поддержка организаций 
дошкольного воспитания и 
обучения

2 Начальное, основное среднее и
общее среднее образование

830574 200 64300 766474

464 Отдел образования района (
города областного значения)

830574 200 64300 766474

003 Общеобразовательное 
обучение

802412 200 64300 738312

006 Дополнительное образование 
для детей

21807 21807

010 Внедрение новых технологий 
обучения в государственной 
системе образования за счет 
целевых трансфертов из 
республиканского бюджета

6355 6355

9 Прочие услуги в области 
образования

182894,5 0 1714,9 181179,6

464 Отдел образования района (
города областного значения)

49220 0 1714,9 47505,1

001 Обеспечение деятельности 
отдела образования

5229 0 0 5229

004 Информатизация системы 
о б р а з о в а н и я  в  
государственных учреждениях 
образования района (города 
областного значения)

4403 4403

005 Приобретение и доставка 
у ч е б н и к о в ,  
учебно-методических 
комплексов для  
государственных учреждений 
образования района (города 
областного значения)

8726 8726

011 «Капитальный, текущий 
ремонт объектов образования в
рамках реализации стратегии 
региональной занятости и 
переподготовки кадров»

30862 0 1714,9 29147,1

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

133674,5 0 0 133674,5

037 Строительство и 
реконструкция объектов 
образования

133674,5 0 0 133674,5

06 87644 3222 4477 86389



Социальная помощь и 
социальное обеспечение

2 Социальная помощь 75507 3145 4477 74175

451 Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

75507 3145 4477 74175

002 Программа занятости 30200 3145 0 33345

004 Оказание социальной помощи 
на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения
, образования, социального 
обеспечения, культуры и 
спорта в сельской местности в 
соответствии с  
законодательством Республики
Казахстан

5341 5341

005 Государственная адресная 
социальная помощь

4925 0 470 4455

006 Жилищная помощь 7000 1910 5090

007 Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан по 
решениям местных 
представительных органов

7522 483 7039

010 Материальное обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

459 459

014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на 
дому

11139 754 10385

016 Государственные пособия на 
детей до 18 лет

7525 0 860 6665

017 Обеспечение нуждающихся 
инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и 
предоставление услуг 
специалистами жестового 
языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с
индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

1396 1396

9 Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

12137 77 0 12214

451 12137 77 12214



Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

0

001 Обеспечение деятельности 
отдела занятости и социальных
программ

11973 0 0 11973

011 Оплата услуг по зачислению, 
выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

164 77 241

099 Реализация мер социальной 
поддержки специалистов 
социальной сферы сельских 
населенных пунктов за счет 
целевого трансферта из 
республиканского бюджета

0 0 0

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

876071,8 46947,1 14054,1 908964,8

1 Жилищное хозяйство 118620,6 43195,1 7560 154255,7

458 О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

170 0 0 170

005 Снос аварийного и ветхого 
жилья

170 170

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

118450,6 43195,1 7560 154085,7

003 Строительство и (или) 
приобретение жилья 
государственного 
коммунального жилищного 
фонда

58026,6 43195,1 0 101221,7

004 Развитие, обустройство и (или)
п р и о б р е т е н и е  
инженерно-коммуникационной
инфраструктуры

60424 0 7560 52864

2 Коммунальное хозяйство 736438,2 3752 6494,1 733696,1

123 Аппарат акима района в городе
, города районнного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

5090 0 0 5090

014 Организация водоснабжения 
населенных пунктов

5090 5090

458 140296 0 133801,9



О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

6494,1

012 Функционирование системы 
водоснабжения и 
водоотведения

21830 3752 18078

026 Организация эксплуатации 
тепловых сетей, находящихся 
в коммунальной собственности
районов (городов областного 
значения)

10225 10225

030 « Р е м о н т  
инженерно-коммуникационной
инфраструктуры и 
благоустройство населенных 
пунктов в рамках реализации 
cтратегии региональной 
занятости и переподготовки 
кадров»

108241 0 2742,1 105498,9

467 Отдел строительства района 591052,2 3752 0 594804,2

006 Развитие системы 
водоснабжения

591052,2 3752 0 594804,2

3 Благоустройство населенных 
пунктов

21013 0 0 21013

123 Аппарат акима района в городе
, города районнного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

21013 0 0 21013

008 Освещение улиц населенных 
пунктов

4224 4224

009 Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

5737 5737

010 Содержание мест захоронений 
и погребение безродных

623 623

011 Благоустройство и озеленение 
населенных пунктов

10429 10429

08 Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

71540 208 0 71748

1 Деятельность в области 
культуры

21459 208 0 21667

455 21459 208 0 21667



Отдел культуры и развития 
языков района (города 
областного значенния)

003 П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой работы

21459 208 21667

2 Спорт 19809 0 0 19809

465 Отдел физической культуры и 
спорта спорта района (города 
областного значения)

4025 0 0 4025

006 Проведение спортивных 
соревнований на районном (
города областного значения ) 
уровне

1891 1891

007 Подготовка и участие членов 
сборных команд района (
города областного значения) 
по различным видам спорта на 
областных спортивных 
соревнованиях

2134 2134

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

15784 0 0 15784

008 Развитие объектов спорта 15784 0 0 15784

3 Информационное 
пространство

17745 0 0 17745

455 Отдел культуры и развития 
языка района (города 
областного значения)

16245 0 0 16245

006 Функционирование районных (
городских) библиотек

15380 15380

007 Развитие государственного 
языка и других языков народа 
Казахстана

865 865

456 Отдел внутренней политики 
района (города областного 
значения)

1500 0 0 1500

002 Проведение государственной 
информационной политики 
через средства массовой 
информации

1500 0 0 1500

9 Прочие услуги по организации
культуры, спорта, туризма и 
информационного 
пространства

12527 0 0 12527

455 4260 0 4260



Отдел культуры и развития 
языков района (города 
областного значения)

0

001 Обеспечение деятельности 
отдела культуры и развития 
языков

4260 0 0 4260

456 Отдел внутренней политики 
района (города областного 
значения)

3757 0 0 3757

001 Обеспечение деятельности 
отдела внутренней политики

3757 0 0 3757

465 Отдел физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

4510 0 0 4510

001 Обеспечение деятельности 
отдела физической культуры и 
спорта

4510 0 0 4510

10 Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, 
особоохраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, земельные 
отношения

20435,6 0 0 20435,6

1 Сельское хозяйство 13316 0 0 13316

453 Отдел экономики и 
бюджетного планирования 
района (города областного 
значения)

5703 0 0 5703

099 Реализация мер социальной 
поддержки специалистов 
социальной сферы сельских 
населенных пунктов за счет 
целевого трансферта из 
республиканского бюджета

5703 5703

462 Отдел сельского хозяйства 
района (города областного 
значения)

7613 0 0 7613

001 Обеспечение деятельности 
отдела сельского хозяйства

7613 0 0 7613

6 Земельные отношения 7119,6 0 0 7119,6

463 Отдел земельных отношений 
района (города областного 
значения)

7119,6 0 0 7119,6

001 4571 0 0 4571



Обеспечение деятельности 
отдела земельных отношений

003 Земельно-хозяйственное 
устройство населенных 
пунктов

2548,6 2548,6

11 Промышленность, 
архитектурная,  
градостроительная и 
строительная деятельность

9088 52,6 0 9140,6

02 Архитектурная,  
градостроительная и 
строительная деятельность

9088 52,6 0 9140,6

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

5352 0 0 5352

001 Обеспечение деятельности 
отдела строительства

5352 0 0 5352

468 Отдел архитектуры и 
градостроительства района (
города областного значения)

3736 52,6 0 3788,6

001 Обеспечение деятельности 
отдела архитектуры и 
градостроительства

3736 52,6 0 3788,6

003 Разработка схем 
градостроительного развития 
территории района, 
генеральных планов городов 
районного (областного) 
значения, поселков и иных 
сельских населенных пунктов

0 0

12 Транспорт и коммуникации 5090 0 0 5090

1 Автомобильный транспорт 5090 0 0 5090

123 Аппарат акима района в городе
, города районнного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

5090 0 0 5090

013 О б е с п е ч е н и е  
функционирования 
автомобильных дорог в 
городах районного значения, 
поселках, аулах (селах), 
уальных (сельских) округах

5090 5090

13 Прочие 13602 35 0 13637

3 П о д д е р ж к а  
предпринимательской 

3567 0 0 3567



деятельности и защита 
конкуренции

469 Отдел предпринимательства 
района (города областного 
значения)

3567 0 0 3567

001 Обеспечение деятельности 
отдела предпринимательства

3480 0 0 3480

003 П о д д е р ж к а  
предпринимательской 
деятельности

87 87

9 Прочие 10035 35 0 10070

452 Отдел финансов района (
города областного значения)

4894 0 0 4894

012 Резерв местного 
исполнительного органа 
района (города областного 
значения)

4894 0 0 4894

458 О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

5141 35 0 5176

001 Обеспечение деятельности 
о т д е л а  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог

5141 35 0 5176

15 Трансферты 26890,1 0 0 26890,1

1 Трансферты 26890,1 0 0 26890,1

452 Отдел финансов района (
города областного значения)

26890,1 0 0 26890,1

006 Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых 
трансфертов

26742 26742

016 Возврат использованных не по 
целевому назначению целевых 
трансфертов

148,1 148,1

57790 0 937 56853

13 Прочие 57790 0 937 56853

9 Прочие 57790 0 937 56853

452 57790 0 937 56853



Отдел финансов района (
города областного значения)

014 Формирование или увеличение
уставного капитала 
юридических лиц

57790 937 56853

Приобретение финансовых 
активов

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

7306 0,0 937 6369

VI. Финансирование дефицита 
(использование профицита) 
бюджета

50484 0,0 50484

8 Движение остатков 
бюджетных средств

50484 0,0 0 50484

01 Остатки бюджетных средств 50484 0,0 0 50484

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

50484 0,0 0 50484

01 Свободные остатки 
бюджетных средств

50484 0,0 0 50484

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


